O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº3175/2025

Requer à Mesa, na forma regimental para que determine à Secretaria Municipal competente

que seja realizada a limpeza do terreno e das calçadas localizadas na Rua Teodósia

Lukalski, nº 7, bem como avaliada a viabilidade de construção de um campinho de futebol

no referido terreno, neste município.

                                                    JUSTIFICATIVA

O local encontra-se com acúmulo de mato e sujeira, o que prejudica a circulação de

pedestres e causa aspecto de abandono, podendo também favorecer a proliferação de

insetos e animais peçonhentos.

Além disso, a construção de um campinho de futebol proporcionará um espaço de lazer e
convivência para as crianças e adolescentes da região, que atualmente jogam bola nas
ruas, expondo-se a riscos de acidentes. A iniciativa contribuirá para o bem-estar,
segurança e integração social da comunidade loca

Câmara Municipal de Araucária, 13 de outubro de 2025.

LEANDRO ANDRADE PRETO

VEREADOR

IMAGEM DO LOCAL:

		2025-10-14T11:37:38-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1